Дело №1-199/2019

УИД 16RS0038-01-2019-001563-28

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 сентября 2019 года г. Елабуга

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственного обвинителя - помощника Елабужского городского прокурора Хайровой М.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника Галимова Д.А., 

при секретаре Романовой Л.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Дата обезличена Бесшапошная (ранее ФИО2) А.С. на основании трудового договора Номер обезличен Общества с ограниченной ответственностью « » в лице директора М3 была назначена товароведом ломбарда ООО « », расположенного по адресу: ......, в связи с чем, на последнюю, согласно трудовому договору и должностной инструкции товароведа ломбарда были возложены обязанности по приему от населения в залог или на хранение товарно-материальных ценностей, их оценка, определение размера выдаваемого займа, ведение оперативного учета и составление отчетности по товарно-материальным ценностям, сданным в залог или на хранение, контроль соблюдения правил хранения материальных ценностей в хранилищах.

В соответствии с договором о полной индивидуальной ответственности от Дата обезличена, заключенного между ООО « » и Бесшапошной (ранее ФИО2) А.С. на последнюю была возложена полная материальная ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества.

В период с 17 часов 11 минут Дата обезличена по 14 часов 00 минут Дата обезличена в дневное рабочее время с 10 часов до 19 часов, Бесшапошная (ранее ФИО2) А.С., будучи товароведом ломбарда ООО « », выполняя административно-хозяйственные функции в указанном ломбарде, согласно которым обладала полномочиями по управлению товарно-материальными ценностями, находящимися на хранении в ломбарде, в том числе по совершению с ними сделок, связанных с извлечением выгоды для ООО « », являясь материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с единым продолжаемым умыслом, направленным на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО « », осознавая, что своими действиями причиняет имущественный вред ООО « » и, желая этого, находясь на своем рабочем месте в помещении ломбарда ООО « » расположенного по адресу: ......, присвоила путем оформления фиктивных залоговых билетов, выписанных на лиц, ранее сдававших в вышеуказанный ломбард материальные ценности, проставляя за указанных лиц поддельные подписи в залоговых билетах в графе «Заемщик», обратила в свою собственность взятые из кассы ООО « » денежные средства в общей сумме 336 000 рублей в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

Дата обезличена примерно в 17 часов 11 минут она оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Ш., на сдачу в залог золотого обручального кольца 585 пробы весом 4,68 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Ш., после чего похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена примерно в 14 часов 10 минут она оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя А., на сдачу в залог золотого обручального кольца 585 пробы весом 4,69 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за А., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ».

Дата обезличена примерно в 14 часов 14 минут она оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Б., на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 4,69 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Б., и похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ».

Дата обезличена в 15 часов 40 минут она оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя А1, на сдачу в залог золотой цепи 585 пробы весом 3,18 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 3000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за А1 и похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ООО « ».

Дата обезличена в 16 часов 44 минуты она оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Б., на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 4,58 грамм, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Б.и похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ».

Дата обезличена в 14 часов 06 минут она оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Б1, на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 4,58 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Б1 и похитив из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ».

Дата обезличена в 14 часов 57 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Р., на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 5,18 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Р., похитив из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ».

Дата обезличена в 15 часов 38 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен, на имя О., на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 3,19 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 3000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за О., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ООО « ».

Дата обезличена в 16 часов 46 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя О1, на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 1,96 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 2000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за О1, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие ООО « ».

Дата обезличена в 12 часов 36 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя О., на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 5,28 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за О., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ».

Дата обезличена в 11 часов 35 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Ж. на сдачу в залог золотого кольца 583 пробы весом 4,89 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Ж., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ».

Дата обезличена в 15 часов 22 минуты оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя С., на сдачу в залог золотого обручального кольца 585 пробы весом 5,24 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за С., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ».

Дата обезличена в 11 часов 07 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя С1 на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 6,12 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за С1, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ».

Дата обезличена в 11 часов 44 минуты оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Ж1, на сдачу в залог пары золотых серег 585 пробы весом 4,86 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Ж1, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ».

Дата обезличена в 10 часов 21 минуту оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Д., на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 3,12 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 3000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Д., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ООО « ».

Дата обезличена в 13 часов 11 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Ю. на сдачу в залог золотой цепи 585 пробы весом 4,92 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Ю., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ».

Дата обезличена в 10 часов 16 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Я. на сдачу под залог золотого кольца 585 пробы весом 5,16 грамм, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Я., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ».

Дата обезличена в 14 часов 18 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Е., на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 4,56 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Е., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ».

Дата обезличена в 10 часов 54 минуты оформила залоговый билет серии АШ Номер обезличен от Дата обезличена на имя Х., на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы, весом 2,94 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 3000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Х6, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ООО « ».

Дата обезличена в 17 часов 58 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя И., на сдачу в залог пары золотых серег 585 пробы весом 2,96 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 3000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за И., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 10 часов 38 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Б2, на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 4,92 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Б2, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 11 часов 56 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Т., на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 4,69 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Т., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 10 часов 12 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя И1 на сдачу в залог золотой цепи 585 пробы весом 2,79 грамм, по которому был предоставлен заем на сумму 3000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за И1, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 15 часов 11 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя М. на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 4,71 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за М., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 12 часов 21 минуту оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя М1 на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 4,49 грамма с камнем (5 мм.), по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за М1, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 13 часов 20 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя И2, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 4,48 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей. При этом ФИО2 подделала в указанном залоговом билете подпись за И2, после чего похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 16 часов 21 минуту оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя М3 на сдачу в залог пары золотых серег 585 пробы весом 4,82 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за М3, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 10 часов 16 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Р. на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 5,02 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Р., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 10 часов 28 минут оформила залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Е1 на сдачу в залог пары золотых серег 585 пробы весом 4,57 грамм, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Е1, после чего похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 14 часов 30 минут оформила залоговый билет АШ Номер обезличен на имя М4, на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 4,72 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за М4, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 10 часов 54 минуты оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Т., Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотого обручального кольца 585 пробы весом 4,68 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Т., похитив из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 12 часов 58 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя И4. на сдачу в залог золотой цепи 585 пробы весом 2,69 грамма, длиной 45 см., по которому был предоставлен заем на сумму 3000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за И4., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 11 часов 49 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Ю1 на сдачу в залог золотой цепи 585 пробы весом 4,87 грамма длиной 52 см., по которому был предоставлен заем в сумме 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Ю1, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 16 часов 34 минуты оформила поддельный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Т1 на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы, весом 2,29 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 3000 рублей, подделала в указанном залоговом билете подпись за Т1, после чего похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 13 часов 11 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Р1, на сдачу в залог пары золотых серег 585 пробы весом 3,79 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 4000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Р1, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 4000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 10 часов 59 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Т2, Дата обезличена года рождения, на сдачу в залог золотой цепи 585 пробы весом 4,87 грамма длиной 55 см., по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделала в указанном залоговом билете подпись за Т2, после чего похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 13 часов 50 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Х1, на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 4,78 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделала в указанном залоговом билете подпись за Х1, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 12 часов 27 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя У., Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 2,76 грамма с тремя камнями 2 мм., по которому был предоставлен заем на сумму 3000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за У., после чего похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 12 часов 53 минуты оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя И4, на сдачу в залог пары золотых серег 585 пробы весом 4,48 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за И4, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 13 часов 19 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Л. на сдачу в залог золотого кольца и пары серег 585 пробы весом 4,46 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за И4, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 13 часов 36 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя С. на сдачу в залог пары золотой цепи 585 пробы весом 4,97 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за С., после чего похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 10 часов 33 минуты оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя М5, Дата обезличена года рождения, на сдачу в залог золотого обручального кольца 585 пробы весом 4,72 грамм, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за М5, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 17 часов 10 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя О2, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог пары золотых серег 585 пробы весом 4,47 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за О2, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 10 часов 20 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Х2, на сдачу в залог золотой цепи длиной 53 см. и пары золотых серег 583 пробы общим весом 4,39 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделала в указанном залоговом билете подпись за Х2, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 12 часов 21 минуту оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя К., на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 2,74 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 3000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за К., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 11 часов 52 минуты оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя С1, на сдачу в залог золотого кольца, пары золотых серег 585 пробы весом 4,96 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за С1, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 14 часов 06 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя И5, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотой цепи 585 пробы весом 3,12 грамма длиной 7 см., по которому был предоставлен заем на сумму 3000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за И5, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 12 часов 36 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Р2 на сдачу в залог пары золотых серег 585 пробы весом 2,58 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 3000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Р2, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 15 часов 03 оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Л1 на сдачу в залог пары золотых серег 585 пробы весом 3,78 грамм, по которому был предоставлен заем на сумму 4000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Л1, после чего похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 4000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 12 часов 18 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Ф.. на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 2,64 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 3000 рублей, подделала в указанном залоговом билете подпись за Ф.., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 10 часов 17 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Ш1, на сдачу в залог золотого обручального кольца 585 пробы весом 4,82 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Ш3, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 14 часов 19 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Ш2, Дата обезличена года рождения, на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 5,18 грамм, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Ш4, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 10 часов 59 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Р3, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог пары золотых серег 585 пробы весом 3,91 грамма, по которому был предоставлен заем в сумме 4000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Р3, после чего похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 4000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 11 часов 40 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя П., Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотого кольца и золотого браслета длиной 19,5 см. 585 пробы весом 4,71 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за П., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 10 часов 18 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Х3, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 4,62 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Х3, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 11 часов 06 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Я., Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотого браслета 585 пробы весом 3,61 грамма длиной 18,5 см., по которому был предоставлен заем на сумму 4000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Я., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 4000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 10 часов 53 минуты оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя О2, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 4,72 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за О2, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 10 часов 57 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя С2, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотого браслета длиной 17,5 см. и золотой подвески 585 пробы общим весом 4,38 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за С2, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 10 часов 23 минуты оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя С3, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотого обручального кольца 585 пробы весом 4,87 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за С3, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 11 часов 34 минуты оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Ф1, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотой подвески 585 пробы весом 2,68 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 3000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Ф1, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 11 часов 19 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя И6, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотой цепи 585 пробы весом 4,29 грамм, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за И6, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 10 часов 21 минуту оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя С4, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 2,69 грамма, по которому был предоставлен заем в сумме 3000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за С4, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 11 часов 00 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя В., Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотой цепи 585 пробы весом 4,58 грамм длиной 62,5 см., по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за В., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 10 часов 18 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Х4, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог пары золотых серег 585 пробы весом 4,87 грамм, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Х4, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 13 часов 30 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен, на имя Н., Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотого обручального кольца 583 пробы весом 4,78 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Н., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 10 часов 40 минут формила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя И7, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 2,74 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 3000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за И7, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 11 часов 56 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя П1, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 4,81 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за П1, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 12 часов 31 минуту оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Х5, Дата обезличена года рождения, на сдачу в залог золотой подвески 585 пробы весом 2,72 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 3000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Х5, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 11 часов 42 минуты оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя С5, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотого обручального кольца 583 пробы весом 4,92 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за С5, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 10 часов 27 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Щ., Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 5,18 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Щ., похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 13 часов 38 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя П2, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотого кольца и золотой цепи длиной 50 см. 585 пробы весом 4,79 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за П2, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 13 часов 59 оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Р4, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотого кольца, золотого обручального кольца 583 пробы весом 4,78 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Р4, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 13 часов 42 минуты оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя С6, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотой цепи 585 пробы весом 4,84 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за С6, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 12 часов 40 оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Т2, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотого кольца с камнем (5шт., 5мм) 585 пробы весом 2,96 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 3000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Т2, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 13 часов 29 минут оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя М2, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотого кольца 585 пробы весом 3,58 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 4000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за М2, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 4000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Дата обезличена в 14 часов 00 оформила фиктивный залоговый билет серии АШ Номер обезличен на имя Т3, Дата обезличена г.р., на сдачу в залог золотого обручального кольца и подвески 585 пробы весом 4,62 грамма, по которому был предоставлен заем на сумму 5000 рублей, подделав в указанном залоговом билете подпись за Т3, похитила из кассы ООО « » путем присвоения денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ООО « ». 

Таким образом, незаконно обратив похищенные денежные средства в свою собственность, Бесшапошная (ранее ФИО2) А.С. распорядилась ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ООО « » причинен материальный ущерб на общую сумму 336000 рублей, т.е. в крупном размере.

Подсудимая Бесшапошная (ранее ФИО2) А.С. в судебном заседании свою вину в совершении предъявленного ей обвинения признала полностью, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала, ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает, гражданский иск признаёт.

Государственный обвинитель и защитник согласились с постановлением приговора в отношении подсудимой Бесшапошной (ранее ФИО2) А.С. без проведения судебного разбирательства. Представитель потерпевшей М3 в судебное заседание не явилась, в заявлении просила рассмотреть дело в её отсутствие, просит возместить ущерб. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, так как по уголовному делу имеются все необходимые для этого условия согласно требованиям норм главы 40 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласилась Бесшапошная (ранее ФИО2) А.С. обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Допустимость имеющихся в деле доказательств участниками процесса не оспаривалась.

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признает подсудимую вменяемой.

С учётом изложенного, действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, её характеристики, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимой наказание, суд признаёт частичное добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, положительные характеристики, признание вины и раскаянием в содеянном, а также наличие двоих малолетних детей, один из которых в настоящее время болен.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, с учётом обстоятельств дела суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновной, её отношение к содеянному, суд считает, что возможности исправления её без изоляции от общества не исчерпаны и в соответствии со ст. 73 УК РФ применяет к ней условное осуждение.

Оснований для назначения подсудимой дополнительных видов наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы суд не усматривает.

Гражданский иск представителя потерпевшего М3 подлежит удовлетворению.

По делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Бесшапошную (ранее ФИО2) А.С. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Бесшапошной (ранее ФИО2) А.С. наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать условно осужденную ФИО3 (ранее ФИО2) не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения Бесшапошной (ранее ФИО2) А.С. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск представителя потерпевшего М3 о взыскании ущерба с Бесшапошной (ранее ФИО2) А.С. удовлетворить.

Взыскать с Басшапошной (ранее ФИО2) А.С. в пользу ООО « » 221 000 (двести двадцать одна тысяча) рублей.

Вещественные доказательства: 

хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. 

Судья: